
 
OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico di Selezione per il conferimento di  incarico 

professionale di supporto alla redazione del Piano di Emergenza Provinciale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E  
PROTEZIONE CIVILE 

 
PREMESSO che l’art. 13 della Legge 24.02.1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale 
della Protezione Civile” prevede che le Province, sulla base delle competenze ad esse attribuite 
dall’art. 19 del D.Lvo 18.08.2000. n. 267, partecipino all’organizzazione ed all’attuazione del 
Servizio Nazionale della Protezione Civile, assicurando lo svolgimento dei compiti relativi alla 
rilevazione, alla raccolta ed alla elaborazione dei dati interessanti la protezione civile, alla 
predisposizione di programmi provinciali di previsione e prevenzione e alla loro realizzazione, 
in armonia con i programmi nazionali e regionali; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali”, in attuazione del capo I 
della Legge 15.3.1997, n. 59, affida alle Province il compito di predisporre un piano 
provinciale di emergenza, sulla base delle direttive regionali; 

- l’art. 3 della Legge Regionale 22.5.2004, n. 16 “Testo Unico delle disposizioni regionali 
in materia di protezione civile” che, all’articolo 4, comma 11, richiama e ribadisce 
quanto sopra, con particolare riferimento agli eventi di cui all’articolo 2, comma 1, 
lettera b) della Legge 225/1992; 

 
ATTESO che la redazione del Piano di Emergenza Provinciale rappresenta l’obiettivo prioritario 
assegnato dall’Ente al Servizio di Protezione Civile; 
 
DATO ATTO che il Servizio Protezione Civile, opportunamente coadiuvato dal personale di altri 
Settori, ha al suo interno le professionalità idonee alla redazione del Piano di cui sopra, 
 
ATTESO che la redazione da parte del personale interno di tale Piano rappresenta e 
rappresenterà un indubbio valore aggiunto in termini di. 

a) coerenza del Piano con l’assetto organizzativo dell’Ente; 
b) delle procedure ivi individuate da parte del personale che sarà tenuto ad attuare il Piano 

stesso in caso di necessità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 380 del 18.12.2008 con la quale si 
approvava il disegno complessivo del Processo di Pianificazione di Emergenza della Provincia di 
Como, costituendo, nel contempo, un apposito Gruppo di lavoro composto dal progettista, dal 
responsabile del procedimento e dai collaboratori tecnici ed amministrativi indicati nel 
procedimento di cui sopra; 
 
VALUTATA la necessità di supportare detto Gruppo di lavoro con l’individuazione di un 
consulente esperto in attività di pianificazione e di gestione delle emergenze di protezione 
civile; 
 
VERIFICATA la carenza all’interno dell’Ente di personale in grado di erogare tale consulenza, 
come da verifica effettuata presso tutti i Settori e risultante agli atti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 26 luglio 2010 di 
approvazione del Programma annuale per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma 
ai sensi dell’art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007 che comprende, tra gli altri, 
l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, motivato in base a quanto sopra esposto; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno, per quanto sopra esplicitato, procedere all’indizione di un 
avviso di procedura comparativa pubblica per l’affidamento di un incarico di consulenza a 



supporto del Gruppo di Lavoro interno incaricato della redazione del Primo Piano di Emergenza 
Provinciale; 
 
VERIFICATO CHE ricorrono tutte le condizioni previste dall’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 ed in 
particolare: 

- l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze proprie dell’Ente; 
- l’affidamento dell’incarico riguarda progetti ed obiettivi specifici segnalati nella 

premessa della presente determinazione; 
- la prestazione è, per sua natura e per il settore di intervento, caratterizzata da alta 

professionalità coincidente con il livello universitario ed ha carattere transitorio, avendo 
per oggetto unicamente  il supporto alla redazione del Piano di Emergenza Provinciale; 

- sono specificamente determinati, all’interno dell’AVVISO PUBBLICO, la durata, il luogo, 
l’oggetto ed il compenso; 

 
DATO ATTO CHE, a seguito degli esiti della Selezione, sarà stipulato un contratto con il 
vincitore così come previsto dagli art. 20 bis (presupposti per il conferimento degli incarichi e 
disposizioni comuni) e art. 20 ter (procedure e criteri per l’affidamento degli incarichi) 
dell’”Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – regolamento di organizzazione sistema 
direzionale”,modificato con delibera della Giunta Provinciale n. 84 del 30/04/2009; 
 
DATO ATTO che la spesa comprensiva di tutti gli oneri calcolata in Euro 15.000,00= a carico 
del Servizio Protezione Civile trova copertura finanziaria per Euro 7.040,38=nel Capitolo 
13403/1 e per Euro 7.959,62 nel Capitolo 13405/0, Codice di Bilancio 1070803 – Centro di 
Costo n. 32; 
 
RICHIAMATE: 
• le deliberazioni n. 84 del 30 aprile 2009 e n. 163 del 16 luglio 2009, con le quali sono 

state approvate le integrazioni al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in 
ordine alle modalità di affidamento di incarichi individuati ad esperti esterni di particolare 
e comprovata specializzazione universitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

• la deliberazione n. 30 del 27.04.2010 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2010/2012, dichiarandolo immediatamente eseguibile; 

• la deliberazione n. 125 del 13.05.2010 con la quale la Giunta Provinciale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2010; 

• la deliberazione n. 231, seduta del 05.08.2010, con la quale la Giunta Provinciale ha 
approvato l’integrazione Peg. a seguito I – II variazione e al fondo di riserva; 

• la deliberazione n. 283 del 04.11.2010 con la quale la Giunta Provinciale ha approvato 
l’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione a seguito di IV variazione al Bilancio 
Preventivo; 

 
VISTO l’allegato avviso di selezione, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per quanto in premessa specificato, l’Avviso di procedura comparativa 
pubblica per l’affidamento di un Incarico di consulenza a supporto del Gruppo di Lavoro 
Interno incaricato della redazione del Primo Piano di Emergenza Provinciale; 

 
2. di disporre che il presente avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale di questo Ente dal 25 novembre al 10 dicembre 2010; 
 

3. di nominare una Commissione di valutazione per la selezione dei candidati, composta 
dai seguenti membri: 

- Presidente:    Dott. Mario Claudio Comolli – Dirigente di Settore 
- Componente: Dott. Silvio Barone – Responsabile Servizio Protezione Civile 



- Componente: Ing. Tiziana Arena – Responsabile Servizio Pianificazione e 
Gestione Emergenze Volontariato -; 

 
4. di disporre, altresì, che, a conclusione della procedura, con successiva determinazione 

dirigenziale si provvederà a formalizzare gli atti per l’affidamento dell’incarico 
professionale di che trattasi; 

 
5. di dare atto altresì che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno 

di spesa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA  
PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO  

DI CONSULENZA A SUPPORTO  
DEL GRUPPO DI LAVORO INTERNO  
INCARICATO DELLA REDAZIONE  

DEL PRIMO PIANO DI EMERGENZA PROVINCIALE 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE  
E PROTEZIONE CIVILE 

 
 
Visto l’art. 3 comma 56 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008); 
 
Visto l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001, come modificato dall’art. 46 del D.L. 
112/2008, convertito con modificazione, dalla Legge del 06 agosto 2008 n. 133; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale del 30 aprile 2009 n. 84 “Regolamento concernente 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi. Integrazione per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
autonoma a soggetti estranei all’Amministrazione, ai sensi dell’art. 3, comma 56 della Legge 
24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) e successive modifiche. Ulteriore adeguamento”; 
 
Valutata l’esigenza di acquisire una consulenza qualificata in materia di Protezione Civile a 
supporto del Gruppo di Lavoro interno incaricato della redazione del Piano di Emergenza 
Provinciale e accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Ente; 
 

INDICE 
 

una procedura di valutazione comparativa per l’affidamento di un incarico di consulenza per 
l’individuazione di un professionista esperto di Pianificazione e gestione delle Emergenze di 
Protezione Civile. 
 
Il presente avviso è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse all’assunzione di 
incarico da parte dei candidati e rappresenta condizione necessaria per l’attivazione del rapporto di 
collaborazione in questione. 
 
I termini per lo svolgimento della procedura di valutazione comparativa sono di seguito elencati. 
 
1. Requisiti generali 
 

- età non inferiore agli anni 18 
- immunità da condanne che comportino l’interdizione dei pubblici uffici; 
- non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo, né essere stati destituiti o dichiarati 

decaduti dal pubblico impiego per aver conseguito l’assunzione mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

- non trovarsi in situazioni di incompatibilità previste dall’art. 25 della legge 23 dicembre 
1994 n. 724 e successive modificazioni ed integrazioni, dall’art. 60 punti 10, 11,12 e 
dall’art. 61 punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 



2. Attività da svolgere 
Erogazione di consulenza a supporto del processo di redazione del Primo Piano di 
Emergenza Provinciale di Como. 
L’attività in questione sarà erogata assicurando: 

 la partecipazione ad eventuali riunioni/incontri promossi dalla Provincia di 
Como; 

 formulando pareri, osservazioni e/o contributi specifici su richiesta della 
Provincia di Como. 

 
3.Requisiti specifici 
 
Per l’accesso alla procedura comparativa in questione il candidato deve: 
- aver frequentato corsi di laurea specialistica o Master in coordinamento delle attività di Protezione 
Civile o aver frequentato con esito positivo un Corso per Emergency Manager conforme agli 
standard formativi in materia di Protezione Civile approvati da Regione Lombardia; 
- aver maturato specifiche esperienze professionali in attività di redazione di Piani di Emergenza, 
preferibilmente di livello provinciale e aver acquisito esperienze di gestione e coordinamento di 
attività di Protezione Civile in emergenza.  
 
 
1. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
Le domande dovranno pervenire, a pena di esclusione dalla selezione, tramite servizio postale con 
raccomandata a/r, redatte su modulo allegato al presente avviso, in busta chiusa con l’indicazione 
del mittente, a Provincia di Como Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Via Borgovico n. 148 
– 22100 COMO entro e non oltre le ore 12 del giorno 10 dicembre 2010. 
Farà fede esclusivamente il timbro di ricezione da parte dell’UfficioProtocollo della Provincia di 
Como, Via Borgovico 148 – 22100 COMO. 
 
Le domande potranno essere consegnate anche brevi manu (dal lunedì al giovedì dalle ore 09,00 
alle ore 12,30 e dalle ore 14,30 alle ore 16,30 e il venerdì dalle ore 09,00 alle ore 12,30) in busta 
chiusa, con l’indicazione del mittente a Provincia di Como – Settore Polizia Locale e Protezione 
Civile – Via Borgovico 148 – 22100 – COMO, entro e non oltre le ore 12 del giorno 10 dicembre 
2010. 
 
Saranno escluse tutte le domande pervenute dopo la scadenza sopra riportata. 
 
Sulla busta dovrà essere indicata, come condizione di ammissibilità, la dicitura: 
“Affidamento incarico di consulenza a supporto del Gruppo di Lavoro interno incaricato della 
redazione del Primo Piano di Emergenza Provinciale”. 
 
Non saranno ammesse domande: 

- prive di curriculum; 
- effettuate da soggetto per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla 

partecipazione alle gare per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla 
contrattazione con la pubblica amministrazione, come previsto dall’ordinamento giuridico 
vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo; 

- effettuate da soggetti privi di requisiti generali, professionali e di studio richiesti. 
 
La presente selezione non obbliga la Provincia a conferire l’incarico al candidato selezionato e non 
impegna il candidato ad accettarlo. 



 
 
2. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 
 
Alla domanda di partecipazione i candidati devono allegare la seguente documentazione: 

- autocertificazione o copia autentica del titolo di studio richiesto; 
- curriculum vitae, debitamente sottoscritto, attestante il possesso dei requisiti previsti 

dall’Avviso, con particolare riferimento ai titoli di studio o professionali posseduti ed ai 
principali incarichi prestati, comprovanti l’esperienza professionale acquisita e richiesta dal 
presente avviso; 

- ogni altra documentazione che gli interessati riterranno utile produrre al fine di una migliore 
valutazione dei requisiti e delle competenze necessarie per la gestione delle prestazioni 
richieste; 

- fotocopia documento d’identità in corso di validità; 
- informativa sulla privacy. 

 
 
3. MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E FORMAZIONE DELLA 
GRADUATORIA 
 
La valutazione comparativa è intesa ad accertare l’idonea qualificazione e competenza dei candidati 
rispetto alle funzioni proprie del profilo richiesto. 
Preliminarmente verrà allo scopo costituita e nominata dal Dirigente del Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile un’apposita Commissione. 
Le candidature pervenute saranno valutate procedendo alla formazione di apposita graduatoria. 
La selezione avverrà mediante esame comparativo dei curricula presentati, finalizzato ad accertare 
la miglior coerenza tra l’oggetto dell’incarico (supporto al Gruppo di lavoro interno nella redazione 
del Primo Piano di Emergenza Provinciale) e le esperienze curriculari evidenziate. 
 
Eventuale colloquio 
A parità di punteggio in graduatoria, la Provincia di Como si riserva la facoltà di fissare un 
colloquio con i candidati. 
 
Al termine della procedura di valutazione, la Commissione redigerà un verbale delle operazioni 
compiute, in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati. 
 
La graduatoria finale verrà approvata con apposito provvedimento dirigenziale. 
 
 
4. DESCRIZIONE DEI TERMINI ECONOMICI E DI DURATA DELL’EVENTUALE 
INCARICO 
 
La durata dell’incarico è stabilita in 18 mesi. 
 
L’attività sarà svolta senza vincoli di subordinazione, senza obbligo di osservanza di orari d’ufficio, 
ma con l’impegno di assicurare la propria presenza presso la struttura in relazione alle esigenze e 
modalità da concordare con il Dirigente, il Responsabile del Servizio e/o il progettista incaricato 
della redazione del Piano. 
 
Il corrispettivo orario medio per l’incarico in argomento è il seguente: Euro 50,00 lordi, oneri 
previdenziali e fiscali inclusi. 



 
Nell’espletamento dell’attività in questione, il professionista opererà rispettando le norme in materia 
di tutela della privacy con la diligenza richiesta dalla natura dell’incarico assunto, facendo uso 
appropriato della sua professionalità. 
 
 
5. CONDIZIONI DI TUTELA DELLA PRIVACY 
 
Ai sensi del D.Lgs. n.. 196/2003 si informa che i dati relativi ai candidati saranno oggetto di 
trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per gli scopi necessari alla 
procedura oggetto del bando. Titolare del trattamento è la Provincia di Como. 
 
 
6. CONTROLLI AI SENSI DEL DPR 445/2000 
 
La Provincia di Como si riserva di effettuare controlli sulla documentazione presentata a corredo 
della candidatura ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000. 
 
 
7. INFORMATIVA 
 
Ai sensi dell’art. 6, comma 6, lett. g. del vigente Regolamento provinciale per il conferimento di 
incarichi ad esperti, si informa che i dati anagrafici dell’incaricato, l’oggetto e la ragione 
dell’incarico nonché il compenso erogato saranno resi pubblici e trasmessi ac altri enti, con le 
modalità previste dalla legge e dal citato Regolamento. 
 
 
 
Como, li 
 
 
 
 
         IL DIRIGENTE 
        F.to Mario Claudio Comolli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fac-simile di domanda di candidatura 
 
 
Alla PROVINCIA DI COMO 
Settore Polizia Locale e Protezione Civile 
Via Borgovico,148  - 22100 Como 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………………… 

 

Chiede 
 

di partecipare all’avviso di procedura comparativa pubblica per il conferimento di incarico per il seguente 
profilo: 
 
 

Consulenza a supporto del Gruppo di Lavoro interno incaricato della redazione del Piano di 
Emergenza Provinciale.. 

 
 
A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art.76 nonché delle conseguenze di cui all’art.75 del sopraccitato D.P.R. 

 

 
Dichiara 

 
 

1. di essere residente in via ……………………………………………………………………….. n. ……………… 

 cap. ……………………. città …………………………………………………… (prov.) 

……………….………... 

2. di essere nato/a il …………………………………….. a …………………………………………………………. 

3. codice fiscale ………………………………………………………………………………………………………… 

4.  di avere il seguente recapito al quale chiede sia indirizzata ogni comunicazione …………………………… 

 ……………………….. telefono ………………………………….. e-mail ………………………………………... 

 
Il/la sottoscritto/a si impegna a comunicare l’eventuale variazione del proprio recapito, sollevando codesto 
Ente da ogni responsabilità per eventuali disguidi imputabili all’omessa comunicazione. 
 
Il possesso dei requisiti richiesti e l’esperienza professionale maturata sono descritti nell’allegato Curriculum 
Vitae. 
 
Si allega: 

1. Autocertificazione o copia autenticata del titolo di studio richiesto; 
2. Curriculum vitae attestante il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso, con particolare riferimento ai 

titoli di studio o professionali posseduti e l’esperienza professionale richiesta 
3.   Fotocopia di documento di identità valido (carta d’identità o passaporto) 
4.   Informativa sulla privacy 
5.  Ogni altra documentazione che il richiedente ritenga opportuna  

 
 
Luogo, …………………………… data, …………………….. 

 



 

 Firma ……………………………………………….. 

Trattamento dati personali 
 
Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………., preso atto di quanto comunicato 
alla Provincia di Como in materia di dati personali di cui ai sensi del D.lgs. 196/2003 

 
esprime il consenso 

 
affinché la Provincia di Como, titolare del trattamento dei dati personali, possa procedere alla raccolta ed al successivo 
trattamento dei dati personali del sottoscritto nei limiti e nel rispetto delle finalità del D.Lgs 196/2003. 
 
 
Luogo, …………………………… data, …………………….. 

 Firma leggibile e per esteso 

 ………………………………………… 

 
 

 


	Trattamento dati personali

